Администрация города Дзержинска

Нижегородской области

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

от 29.05.2023                                                                                           № 384-п

Об утверждении Дорожной карты мероприятий

по изучению федеральной образовательной программы дошкольного

образования (ФОП ДО), федеральной адаптированной образовательной

программы дошкольного образования для обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья (ФАОП ДО),

введению  ФОП ДО, ФАОП ДО в дошкольные образовательные

организации, подведомственные департаменту образования

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской

Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, со ст. 1 Федерального закона  «Об

обязательных требованиях в Российской Федерации», с п.3 ст. 3 Федерального

закона от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон

«Об образовании в Российской Федерации», согласно приказа

Минпросвещения России от 25.11.2022 № 1028 «Об утверждении федеральной

образовательной программы дошкольного образования,  приказа

Минпросвещения России от 24.11.2022 № 1022 «Об утверждении федеральной

адаптированной программы дошкольного образования для обучающихся  с

ограниченными возможностями здоровья», в целях определения единых для

Российской Федерации базовых объема и содержания дошкольного

образования и реализации основных функций дошкольного образования по

обучению и воспитанию ребенка дошкольного возраста как гражданина

России, формированию основ гражданской и культурной идентичности,

созданию единого ядра содержания дошкольного образования, основанного на

духовно-нравственных ценностях российского народа, созданию единого

образовательного пространства от рождения до  поступления в

общеобразовательную организацию, обеспечивающего ребенку и его

родителям (законным представителям) равные качественные условия

дошкольного образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Дорожную карту мероприятий по изучению

федеральной образовательной программы дошкольного образования (ФОП

ДО), федеральной адаптированной образовательной  программы  дошкольного

образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья

(ФАОП ДО) (далее - Дорожная карта), введению ФОП ДО, ФАОП ДО  в

дошкольные образовательные организации,  подведомственные департаменту

образования (далее – дошкольные образовательные организации), согласно

приложения № 1 к приказу.

2. Утвердить состав рабочей группы по обеспечению перехода на

введение ФОП ДО, ФАОП ДО, согласно приложению № 2 к приказу.

3. Определить переходный период для изучения, введения ФОП ДО,

ФАОП ДО в период с 29 мая по 31 августа 2023 года.

4. Осуществить  переход дошкольных  образовательных

организаций,  на ФОП ДО, ФАОП ДО с 1 сентября 2023 года.

5. Отделу дошкольного образования:

5.1. Ознакомить руководителей дошкольных образовательных

организаций с Дорожной картой мероприятий по ФОП ДО, ФАОП ДО,  в срок

до 31 мая 2023 года.

5.2. Провести семинары-совещания для руководителей дошкольных

образовательных организаций по вопросам введения ФОП ДО, ФАОП ДО, в

срок до 31 мая 2023 года.

5.3. Обеспечить разработку образовательных программ в соответствии с

измененным федеральным государственным образовательным стандартом

дошкольного образования (далее – ФГОС ДО), ФОП ДО, ФАОП ДО, в срок до

31 августа 2023 года.

5.4. Обеспечить организационно-методическую поддержку педагогов и

специалистов дошкольных образовательных организаций включая системное

повышение квалификации в период введения ФОП ДО, ФАОП ДО, в срок 31

декабря 2023 года.

5.5. Обеспечить контроль за реализацией с 1 сентября 2023 года

образовательных программ в соответствии с измененными ФГОС ДО, ФОП

ДО, ФАОП ДО в дошкольных образовательных организациях, срок постоянно.

5.6. Обеспечить проведение аудита материально-технических и кадровых

условий реализации образовательных программ дошкольного образования в

соответствии с федеральными методическими рекомендациями по

формированию инфраструктуры дошкольных образовательных организаций и

комплектации учебно-методических материалов (письмо Минпросвещения

России от 13 февраля 2023 года  № ТВ-413/03 «О направлении

рекомендаций»), в срок до 31 декабря 2023 года.

5.7. По результатам аудита материально-технических и кадровых условий

реализации образовательных программ дошкольного образования в

соответствии с федеральными методическими рекомендациями по

формированию инфраструктуры дошкольных образовательных организаций и

комплектации учебно-методических материалов принять управленческие

решения по обеспечению финансирования (при необходимости) обновления

инфраструктуры дошкольных образовательных организаций для реализации

образовательных программ дошкольного образования, в срок до 1 июля 2024

года.

6. Руководителям дошкольных образовательных организаций:

6.1. Организовать внутренний аудит с целью анализа соответствия

содержания образовательной программы дошкольного образования ДОО

обязательному минимуму содержания, заданному в ФОП ДО, ФАОП ДО и

соответствия структуры образовательной программы дошкольного

образования  ФГОС ДО, в срок  до 31 мая 2023 года.

6.2. Обеспечить организационно-методическую поддержку педагогов и

специалистов образовательной организации, включая системное повышение

квалификации в период введения ФОП ДО, в срок до 31 декабря 2023 года.

6.3. Обеспечить разработку и реализацию с 1 сентября 2023 года

образовательных программ в соответствии с измененным ФГОС ДО и ФОП

ДО, ФАОП ДО.

6.4. Обеспечить повышение квалификации педагогических и

руководящих работников образовательной организации по вопросам

внедрения ФОП ДО в период введения ФОП ДО, ФАОП ДО, в срок до 31

декабря 2023 года.

1.7.5. Провести аудит материально-технических и кадровых условий

реализации образовательных программ дошкольного образования в

соответствии с федеральными методическими рекомендациями по

формированию инфраструктуры дошкольных образовательных организаций и

комплектации учебно-методических материалов (Письмо Минпросвещения

России от 13 февраля 2023 г. № ТВ-413/03 «О направлении рекомендаций»), в

срок: до 31 декабря 2023 года.

3. Контроль  исполнения приказа возложить на заместителя директора

департамента образования Попыкину Н.Н.

Директор департамента                                                           Е.О. Бердяшкина

Начальник  отдела

дошкольного образования

__________О.К. Ефимкина

«______» ___________2023

  Заместитель директора

департамента

__________Н.Н. Попыкина

«______» ___________2023